GOBIERNC |
ESTADO DEMEXICO

"2077. Afio del Centenario de las Constituciones Mexicana v Mexicuense de 1977"

Oficio No. 205132A00/2002/UT/2017
Expediente: 01033/SE/IP/2017

Toluca de Lerdo, México a tres de noviembre de dos mil diecisiete

PRESENTE

VISTA la solicitud de informacion del dia primero de noviembre del afic dos mil
diecisiete, presentada a través del Sistema de Acceso a la Informacion Mexiguense
(SAIMEX), mediante la cual solicita: “Con fundamento en la importancia del tema
que solicito, suponiendo que por su trascendencia tiene la Secretaria registro de
la situacion que acontece en Aculco, Solicito lo siguiente: - Nimero de bibliotecas
en el Municipio de Aculco en 2016 - Numero de bibliotecas en el Municipio de
Aculco en 2017 (a la fecha) - Numero, nombre y sueldo de los empleados
adscritos a las bibliotecas del Municipio de Aculco en 2016 - Numero, nombre y
sueldo de los empleados adscritos a las bibliotecas del Municipio de Aculco en
2017 - Numero (inventario) de libros en cada una de las bibliotecas de Aculco en
2016 - Numero (inventario) de libros en cada una de las bibliotecas de Aculco en
2017 - Razén por la cual cerraron la mayoria de bibliotecas del municipio de
Aculco, de manera conocida, visible y reciente. - Indice de analfabetismo en
Aculco - Acciones que ha hecho el actual gobierno municipal para erradicar el
analfabetismo en Aculco - Acuerdo de cabildo para cerrar las bibliotecas -
Destino de todos los libros de las bibliotecas que cerraron - Deseo conocer el
siglo en el que vivimos y en funcidn de la respuesta, la razon por la cual no se
preserva o fomenta la lectura, sino mas bien se mantiene a la poblacién en el
oscurantismo. Adicionalmente, deseo conocer si la razén por la cual cerraron las
bibliotecas es la ignorancia y la falta de cultura de la presidenta . écuantos libros
ha leido en su vida? ésabe leer? su complejo por no haber podido con la
universidad ¢cle genera deseos de gue nadie adquiera conocimientos éle da
envidia en conocimiento ajeno? Asi cudndo vamos a progresa” (sic).

De conformidad con lc establecido an el articulo 167 de la Ley de Transparencia v
Acceso a la Infoermacion Publica del Estado de México y Municipios, por lo gue
corresponde a . Numero de bibliotecas en el Municipio de Aculco en 2016 -
Numero de bibliotecas en el Municipio de Aculco en 2017 (a la fecha) - Numero,
nombre y sueldo de los empleados adscritos a las bibliotecas del Municipio de
Aculco en 2016 - Numero, nombre y sueldo de los empleados adscritos a las
bibliotecas del Municipio de Aculco en 2017 - Numero (inventario) de libros en
cada una de las bibliotecas de Aculco en 2016 - Numero (inventario) de libros en
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cada una de las bibliotecas de Aculco en 2017 - Razdn por la cual cerraron la
mayoria de bibliotecas del municipio de Aculco, de manera conocida, visible y
reciente, Destino de todos los libros de las bibliotecas que cerraron ..."”, se¢ le
sugiere al peticionario presentar su solicitud ante LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
DE LA SECRETARIA DE CULTURA DEL ESTARQO DE MEX|CO, ubicada en Ciudad
Deportiva “Licenciado Juan Fernandez Albarran”, Deportiva No. 100, Colonla Irma P.
Galindo de Reze, Avenida Adolfo Lopez Mateos, Telefono (01722) 1 67 80 40,
extension 101, correo electronico: scuippe@edomex.gob.mx Horaric de atencién: 9 a
18 noras, de lunes a viernes, o bien a traves del SAIMEX dirigida al sujeto obligado
correspondiente, |0 anterior en virtud de |lc establecido en el articulo 38 de la Ley
Organica de la Agministracion Publica;

“Articufo 38.- La Secretaria de Cultura tiene las siguientes atribuciones:. X. Crear,
fomentar, coordinar, organizar y dirigir bibliotecas, hemerotecas, casas de cultura y
INUSeES, ¥ orfentar sus actividades”.

Asi mismo, en cuanto a lo referente a " Acuerdc de cakildo para cerrar las
bibliotecas...” se le sugiere al peticionario presentar su solicitud ante LA UNIDAD
DE TRANSPARENCIA DEL AYUNTAMIENTO DE ACULCO, unicada en Plaza de la
Constitucion No. 1, Col. Centro, Aculco, México Teléfono: 7181240145 Correo:
uippeaculco.gob. mx Horario de atencion: 2:00 horas a las 16:00 horas, o bien a
través del SAIMEX dirigida al sujeto obligado correspondiente.

Ahora bien, por lo cue corresponde a " _Indice de analfaketismo en Aculco -
Acciones que ha hecho el actual gobierno municipal para erradicar el
analfabetismo en Aculco...”, con base en las funciones estaklecidas en el Manual
Coneral de Organizacion de la Secretaria de Educacién se hace de su conocimiento

e la informacion gue esta dependencia genera relativa &l indice de analfabetismo,
en los consolidados estadisticos de [nicio de ¢ursos por ciclo escolar,
los en el portal de informacion publica de oficio fraccion XXXIV
‘Estadisticas que generen en cumplimiento de sus facultades” en el siguiente link:
hitp//www. pomex.org.mx/ipo/lgt/indice/educacion/estadist web, informacion
(ue se anexa al presente acuerdo, al respecto es importante comentar gque los
¢l cadores no se encuentran desglosados por Municipiop por lo gue para conocer
2 informacion de manera mas detallada se le sugiers prdsentar su solicitud ante la
Unidad de Informacion del Instituto Nacional para la Educacion de los Adultos
(INEA), ubicada en Francisco Marguez 160, colonia Condesa, Delegacion
Cuauhtémoc, C.P. 06140, Maxico, D.F. teléfono, 52412700 lada; 01-800-0060-300, o

bien, a traves de la Plataforma Nacionai de Transparencia;
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Lps //www.infomex.org. mx/gobiernofederal/home.action, | en la citada

ependencia, lo anterior en virtud de que el Instituto Nacional para la Educacion de
os Adultos (INEA) es un organismo descentrzlizado de la Administracion Publica
Federal, con personalidad Jur1d|ca y patrimonio progio que tiene cemo facultades
oromover y proporcionar servicios de alfabetizacién. Asi mismo, tambien podra
crasentar su solicitud ante la UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL INSTITUTO
NACIONAL DE ESTADISTICA Y GEOGRAFIA INEGIL © bien en la Plataforma
Nacional de Transparencia dirigida al Sujeto Cboligaco, lo anterior en virtud de lo
sefialaco en el articulo 21 de la Ley del Sistema Nacion al de Infcrmacion Estadistica
v Geografica: ARTICULQ 21.- El Subsistema Nacional de Infarmacion Demografica v

cial asbera generar un conjunto de indicacores clave, que atenderan como
nimo los temas siguientes: poblacion y dinamica dempgrafica, salud, educacion,
oleo, distribucion de ingreso y pobreza, segurided | publica e imparticion de

ticia, gobierno y vivienda.

or Ultimo, por 1o gue corresponde a “..Deseo conocer el siglo en el que vivimos y
en funcion de la respuesta, la razon por la cual no se preserva o fomenta la
lectura, sino mas bien se mantiene a la poblacién en el oscurantismo.
Adicionalmente, deseo conocer si la razon por la cudl cerraron las bibliotecas es
la ignorancia y la falta de cultura de la presidenta . ccuantos libros ha leido en su
vida? ésabe leer? su complejo por no haber podido con la uiniversidad cle genera
deseos de que nadie adquiera conocimientos cle da envidia en conocimiento
a;eno" Asi cudndo vamos a progresa...” (sic), con base en lo © spueat*\ elel) la Ley

Transparencia y Acceso a la InformaCf n Publica ldel Estado de rv gxico vy
Municipios en su articulo 12 parrafo segungo: "LoOS E,'_!'-,.-.JS. obligados solo
proporcienaran la informacion publica que se les requisra Y gue obre en sus
sochivos y en el estado en gue ésta se encuentre, La abligacion de proporcionar
formacidn po comprende el procesamiente de la imisma, ni el presentaria
canforme al interés del solicitante, no ~Sta' :n obligados a generarla, resumiria

ctuar calculos ¢ practicar mvestlgwmom ' por lol anterior, se hace de su

"')ﬂO(‘!T‘ﬂI(.‘HT.O que el derecho de acceso a la informacion publica se trata de un
derecho fundamental que tiene por objeto EL. ACCESO A LOS DOCUMENTOS que
generen, administren ¢ posean [0S sujetos obligacdos er el ejercicio de sus
funciones, por lo cue, no puede utilizarse este derecho para resolver problematicas
¢ para la investiga |on de hechos, por lo anterior, se le sugiere que en caso de
querer . levantar una queja en contra de la actuacién de algun
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servidor plblico, debera dirigirse ante la autoridad educativa correspondiente, o
hien a la Secretaria de la Contraloria del Estado de México, ubicaca en Avenida 1°
de Mayo, numero 1731, esquina Robert Bosch, 2° piso, Colonia Zona Industr al,
Codigo Postal 50071, Toluca, Estado de Meéxico, Teléfone (722) 275 67 QO,
oxtension 6392 y 6554, correo electronico. ceontralotiasocial@edomex.gob.mx,
contraloriaobrasaedomex.gob.mx, en virtug de que el articulo 38 Bis de la Ley
Orgéanica de la Administracion Publica del Estado de México establece:

“Articulo 38 Bis.- La Secretaria de la Contraloria es la dependencia encargada de [a
vigilancia, fiscalizacion y control de los ingresos, gastos, recursos y obligaciones de
la administracion publica estatal y su sector auxilizr, asi como lo relativo & la
manifestacion patrimonial y responsabilidad de |os servidores oublicos.”

También puede presentar su queja a través del Sistema de Atencién Mexiguense

en la sigulente liga http://www.secogem.gob mx/SAM/sit_atn_mex.asp, ya que el

Sistema ce Atencion Mexiguense (SAM) es un medio para presentar las quejas,

denuncias, sugerencias © reconocimientos respectc de un tramite, servicic o

wutdor publico de las dependencias y organismos auxiliares del Poder Ejecutivo
el Estado de Meéxico.

Por lo anterior, con fundamento en el articulo 163 de la Ley de la materia, se ACUERDA:

UNICO.- Enviar al particular a través del SAIMEX el presente oficio de respuesta.
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